

# EDWARD ABRAMOWSKI

(Fragmenty portretu wspomnieniowego\*)

NELA SAMOTYHOWA

Patrzę z perspektywy tych wielu lat na dobrze znanego człowieka.

Patrzę zapewne inaczej, niż owego czerwcowego dnia, gdy umierał i gdy śmierć Jego, acz przewidywana, stała się uderzeniem bolesnym i nagłym.

W rannych godzinach 21 czerwca 1918 r. — a dzień był bardzo piękny, purpurowy i gorący, odwiedziłam go, jak prawie codzień.

Na wpół siedząc oparty o poduszki, miał w rękach książkę, czytał, czy usiłował czytać Słowackiego.

Był bardzo blady, wychudły i słaby. Poprawiając poduszki dotknęłam jego pleców. Wyczułam szkieletową ich szczupłość i kruchość. Poprosił o wodę. „Dajcie mi wody własną Waszą ręką, Nela”.

Chyba około 7, gdy słońce rzuciło zachodnie blaski, przybiegł do mnie syn woźnego Instytutu Psychologicznego zawiadamiając, że pan Dyrektor nie żyje.

Jestem może jedyną, oprócz dwóch żyjących sióstr jego drugiej żony, z kręgu osób, które znały go od dawna, blisko, na codzień, po domowemu, jak również odświętnie w sytuacjach poważnych, naukowych, profesorskich.

Broszura Z. R. Walczewskiego „Społeczeństwa rodowe” dostała się w moje ręce, gdy byłam pensjonarką V czy VI klasy. Polecił mi ją do przeczytania brat, student uniwersytetu warszawskiego należący do kółek, studiujących Marksa. — Czytałam tę rzecz uważnie i z przejęciem; stała się jedną z podwalin mego „uspołecznienia”.

W ten sposób po raz pierwszy spotkałam się nieosobiście z Abramowskim, gdyż on to był, jak się dowiedziałam w kilka lat później, autorem tej broszury.

Drugą żoną Edwarda Abramowskiego została przyjaciółka moja Emilia Andronowska. Odtąd w miarę rozwijania się życia znajomość moja i męża mego z Abramowskim stawała się coraz ściślejsza, coraz bliższa i trwająca do 21.VI.1918 roku.

Bywają ludzie niepospolici, jednak o wyglądzie tak przeciętnym i nieciekawym, że dopiero dłuższe przebywanie z nimi, jakiś nieoczekiwany wyraz twarzy, sposób mówienia i patrzenia, jakiś gest, uśmiech, rzucone od niechcenia słowa ujawniają istotną ich wartość.

Sama aparycja Abramowskiego była niezwykła. Wspaniałe czoło, ostre rysy, szybkie, przenikliwe spojrzenie, blade nerwowej twarzy, zmienność jej wyrazu — całość tej głowy, osadzo-

nej dumnie, a umiejaczej pochylać się z troskliwą serdecznością, wnikliwie i cierpliwie słuchać — mówiła nawet nieszczęśliwym fizjonomistom o wyjątkowych predyspozycjach a może i predestynacji tego człowieka, naznaczonego piętnem niepowszedniości.

Samo to jednak — ten rodzaj naturalnego wyróżnienia, którego Abramowski nie był winien, jednych irytowało, i odpychało, innych przyciągało, intrygowało i zachwycało.

Zwłaszcza, że — mówię to w imieniu tych ostatnich, którzy trafili na drogę, łączącą ich z Abramowskim, tj.: tych, którzy go zobaczyli naprawdę, — ta zewnętrzna osobliwa powłoka odpowiadała równie osobliwym, zdumiewającym wartościom wewnętrznym.

Abramowski — socjolog, psycholog, teoretyk socjalizmu i kooperatyzy, etyk, uczonec i działacz, zdaniem Oskara Langego „najoryginalniejszy myśliciel, jakim polska myśl społeczna może się szczycić” — był przede wszystkim Człowiekiem Dobra i osobiście dobrym człowiekiem.

I będąc właśnie takim o Dobro w człowieku i przez człowieka walczył i Dobro propagował.

Wierząc bez wahań i z całkowitą ufnością w człowieka, w możliwość jego rozwoju i doskonalenia się w Dobrem — w osobistym, bezpośrednim stykaniu się z ludźmi pierwiastki Dobra, drobiny Dobra w nich wylawiał, wykrywał i afirmując je do hodowania ich zachęcał.

Cieszył się, entuzjazmował tymi odkryciami; swym pozytywnym ustosunkowaniem pomagał wzrostowi i rozkwitaniu.

Można powiedzieć o nim, iż był „łaknącym duszy” poszukiwaczem istoty człowieczeństwa.

Co bowiem stanowi rdzeń jego prac naukowych i działalności społecznej?

Od „Społeczeństw rodowych” poprzez zagadnienia socjalizmu i etyki, socjalizmu i państwa, kończąc na uzasadnieniu i propagowaniu idei kooperatyzy, poszukuje dróg życiowych, możliwości praktycznych zapewniających jednoczenie wolność zewnętrzną i wewnętrzną przy równoczesnym uspołecznieniu i zbliżeniu międzyludzkim.

Zakres pracy Abramowskiego był olbrzymi. Jest to materiał do długich, bardzo interesujących i głębokich studiów. Pisma jego — to dzieła człowieka całkowitego, oddanego prawdom, o których mówi.

Abramowski wypełnia te książki całym sobą, wkłada w nie zachwyty, miłość, wstręt i oburzenie, trafność obserwacji, ogromną wiedzę — przelewa

w nie pełnię, soczystość i barwę własnej swej istoty.

Cechy osobowości Abramowskiego, jego najgłębsze przeświadczenia stały się źródłem jego teorii. — Tworzył je nie beznamiętny badacz rejestrujący fakty, lecz artysta, człowiek uczucia i wyobraźni, posługujący się przy tym aparatem myślowym ostrym, sprawnym, niezmiernie logicznym i jasnym.

Książki jego są nie tylko mądre, ale i piękne.

Kształtował je żarliwy, wczuwający się i aktywny stosunek do człowieka i życia.

O teoriach Abramowskiego mówi się obecnie, że są utopią idealisty i że proponowane przez niego drogi realizacji przyjąć się nie dadzą.

Nie mniej ciż sami krytycy przyznają Abramowskiemu w wielu punktach słusność, zdumiewające dalekowidztwo i wielką trzeźwość w ocenie faktów minionych, współczesnych i przewidywanych.

Zadziwia nieraz wybiegająca w przyszłość krytyczna, że tak ją nazwę, intuicja Abramowskiego, psychologa, socjologa i polityka. — Znamienne są pod tym względem dwie jego książki: „Z zagadnień socjalizmu” i „Socjalizm i Państwo”. Przytaczam z pierwszej choćby jedno zdanie: „stawiając zagadnienie praktyczne socjalizmu jako rewolucję moralną wypowiadamy zarazem główną zasadę jego polityki, że to tylko staje się faktem historycznym, rzeczywistością życia społecznego, co przejdzie jako idea przez świadomość mas ludowych”.

Kwintesencja zawartych w nich szerego uzasadnionych socjologicznych i psychologicznych rozważań daje się ująć w zdaniu: „tylko przeobrażony człowiek może wykorzystać nowy świat społeczny”.

W czasach ostatnich niejednokrotnie myślałam: „potrzebny jest nam bardzo Abramowski”. Idea jego zasadnicza tak wyraźnie współbrzmi z pojęciami słowami Pandit Nehru: „bądźcie szlachetni”.

(Dokończenie na str. 2)

KRZYSZTOF BACZYŃSKI

## Niezwyceżeni

Jesteśmy silni nie orężem,  
Lecz wolą twardą, nieugiętą  
I świadomością, że walczymy  
Za sprawę świętą.

Choć naszą drogę męceńską  
Znaczą krzyże, stryczek, mogiły,  
My z nich nie rozpacz czerpiemy,  
Lecz nowe siły.

Pozornie jesteśmy bezbronni,  
Ścigani i uciemiężeni,  
Lecz sztandar nasz nosi hasło:  
Niezwyceżeni.

I chociaż nas wróg zdziesiątkuje,  
I tylko nas garstka zostanie —  
Z szubienic tych, mogił i krzyży —  
Polska powstanie



\* Odczyt wygłoszony 26.VI.58 r. w czterdziestą rocznicę śmierci Edwarda Abramowskiego w warszawskim Klubie Krzywego Koła.







ANNA MARKOWA

## Deszcz

**W**TEDY także padał deszcz. Pociąg miał odjechać za dziesięć minut, punktualnie o szesnastej trzydziści. Na korytarzu nie można było rozmawiać. Ludzie przepychali się bez przerwy, zmuszając do ciągłego wstawania tych, którym udało się zająć rozkładane krzeselka. Halina powiedziała — Wyjdźmy stąd! To nie ma sensu —

Stanie na deszczu też nie miało sensu. Na krzeselku, które opuściła, skwapliwie usadowił się tegi jegomość, ale to nie było ważne. Po kilku godzinach rozmowy ciągle miała wrażenie, że to co najistotniejsze — nie zostało powiedziane. Mimo to milczeli. W tłumie spóźnionych pasażerów dostrzegła czerwoną czapkę. Zażartowała. — Uważaj! Zaraz będzie: „Proszę wsiadać, drzwi zamykać!”. Uśmiechnęła się patrząc na rękę z drążkiem, zakończonym okrągłą tarczą. Leszek zauważył. — Masz zupełnie proste włosy. Takie mokre...

Teraz też pogoda była pod psem. Zatrzymali się przed jej bramą. Ten drugi podniósł kołnierz płaszcza. Wiedziała, że powie właśnie to. I nie omyliła się. Zresztą włosy były naprawdę mokre.



## W gabinecie naczelnego

MAREK JAWORSKI

W gabinecie naczelnego redaktora zebrało się kilku dziennikarzy. Gazeta była już cała przygotowana, można było swobodnie odetchnąć.

— Za Mieczyka nigdy numer nie został tak wcześniej zamknięty — odezwał się Bolek z partyjnego.

— Mieczyk delektował się każdym artykułem — dorzucił Leszek z kulturalnego. — Z pasją stawiał szczególnie... przecinki.

— A później, w nocy, jeszcze musiał każdą szcztokę przeczytać. Inaczej nie zasnął.

godzinnych zebraniach. Nawet na Sylwestra potrafił nas męczyć do jedenastej w nocy. Pamiętam, przyszedłem raz do jego pokoju. Na stole śledzik z ogórkiem kiszonym. Naczelną dębnie ością w zębie. „Siadajcie, Jabłonka” — zwraca się do mnie uprzejmie. „Przeczytajcie ten artykuł. Napisałem go wczoraj. Jakie jest wasze zdanie?” Wskazał mi ręką fotel. Pamiętam tytuł tego artykułu: „Nowe wsiada na traktor w Wólce”. Zacząłem przerzucać tekst. Spoglądał na mnie spod oka. Nawet przestał się zajmować zębem.



— Tak — przypomniał Zenek, spec od felietonów. — Nigdy nie miał klucza od bramy. Goniec przyczepiał szcztokę do sznurka z drucikiem. Mieczyk ciągnął ten sznurek ze szcztoką przez trzy piętra.

— Aby później — znów odezwał się Bolek — dzwonić do drukarni, że przed słowem „który” brak przecinka. Oj, Boże, co za piła! Mówiąc jednak szczerze, wolałem go od Jemioły.

— Brr — wzdrygnął się Leszek. — Można było oszaleć na tych dziesięcio-

„Towarzyszu Jabłonka — powiedział — wy za szybko czytacie. To jest poważny materiał”. No to potem śledzałem nad tymi pięcioma kartkami maszynopisu chyba z pół godziny. Był najwyraźniej zadowolony. Ale, na szczęście, nie musiałem wyrażać swego sądu, bo wezwał go ktoś telefonicznie z KW.

— A pamiętacie ten numer z Wiśniewskim? — ciągnął Zenek. — No, ten Wiśniewski, który przez pewien czas był superrewidentem! Puścił w tytule do wiadomości o jakimś powitanlu

## Tegoroczne wino

**W**SPOMNIENIA osiągnęły punkt kulminacyjny. Mówili teraz o sprawach, które „nie wrócą już, mój drogi, nie mogą wrócić — i to jest właśnie najgorsze”. Daniela nigdy nie przypuszczała, że można być tak maniacko przywiązany do białych studenckich historyjek sprzed kilku lat. Sama przerwała studia na pierwszym roku, nie zdążyła się zarazić tą całą atmosferą, nie rozumiała tego — i kropka. Ale kochała Piotra — a Piotra cieszyły odwiedziny kolegów i te drobne, przez nich tylko notowane rocznice. Spodziewała się dziecka i nie czuła się najlepiej. Wyrzywała się co chwila z kręgu papierosowego dymu i aluzyjnej rozmowy. Nie była dobrym kumplem, to fakt. Nawet dawniej nie miała na to zadatków, a teraz zatraciła także ruchliwość i wyczuć atmosferę beładnych towarzyskich posiedzeń.

Kanapki były kiepskie a jałowcówki śmieszne mało na nich pięciu. Piotr nachylił się do niej i szepnął — Daj nam tego naszego wina, dobrze? — Chyba jeszcze za wcześnie — zaprotestowała słabo i wtedy Piotr przekornie spojrział na zegarek, chociaż wiedział dobrze, o co chodzi.

Wino robili razem, w tym roku. Jabłka były z ogrodu teściów. Przez dwa wieczory skwapliwie studiowali broszurkę o przetworach z owoców i jarzyn, kładli drożdże, ogrzewali. To mogłoby być wspaniałe wino, ale teraz nie powinno go się ruszać. Piotr jednak uparł się i nie warto było zaczynać długich, męczących targów. Zwłaszcza przy ludziach. Nałata z gąsiorka kilka butelek, jedną postawiła przed nimi. Piotr popatrzył na nią z wahaniem, zaproponował — Do wódki cię nie namawiam, ale wino... Chyba nie zaszkodzi — Nie miała najmniejszej ochoty. Stała przez chwilę, nie wiadomo dlaczego zlekając z odmową. Męczyło ją jakieś niejasne skojarzenie, obraz sprzed dwóch lat. Po odejściu Stefana piła podobne, kiepskie wino, sama, do lustra. Przeżyła je szybko jak lekarstwo, z tajonym wstrętem. To trwało długo, ale skąd nagle teraz... Teraz kocha Piotra i wszystko jest w porządku.

Wypiła szybko, jeden po drugim kilka kieliszków. Musieli się zdziwić i jeszcze ostrzej poczuła swoją niepotrzebność w tym pokoju.

Zatrzymała się niezdecydowanie na środku kuchni. Nie było już nic do noszenia, do podawania. Usiadła opierając łokcie na tłustawej ceracie przykrywanej stoł. Myślała uporczywie, na przemian — Wszystko jest w porządku. Trzeba kupić nową ceratę. Wszystko jest w porządku. Trzeba kupić... — Kiedy udało się jej odtworzyć tę myśl w całości, zlekciała się.

Po jakimś, trudnym do określenia czasie usłyszała głosy w korytarzyku a potem trzask drzwi od klatki schodowej. Teraz Piotr powinien być wejść do kuchni i zapytać, dlaczego nie śpi, jak się czuje. Przecież wszystko było w porządku. Ale nie zrobił tego. Podniosła się i wróciła do pokoju. Stał przy otwartym oknie, nieruchomy cień. Światło było zgaszone. Nieoczekiwanie przypomniła sobie scenę z dramatu Szaniawskiego. „Dwa teatry”, grali to zaraz po wojnie, a teraz znowu. Pomyślała — patrzy na las, ciągle patrzy na las... Natręctwo tamtego tekstu zabolowało. Podeszła szybko i dotknęła ramienia Piotra. Odwrócił się. Powiedział, słowa rozmazywały się i gubiły końcówki — Czego tu chcesz? Nie myślałem o tobie...

W dzień, normalnie odpowiadałaby — No to co? — Tylko że teraz wszystko było prawdziwsze i bardziej zrozumiałe. Jakby w pokoju leżał niewidoczny pocisk, który nieodwołalnie wybuchnie. Schyliła się gwałtownie i podniosła porzucony na podłodze papier. Czuła się jak ktoś, kto tym ruchem wyrzuca zapalnik, zostawiając w kącie martwy i niegroźny już kadłub pocisku. Odpowiedziała spokojnie, z nutką kojącej, codziennej gderliwości — No chodź już, chodź. To przez to wino. Mówiłam, że jeszcze za wcześnie...

„Warszawa zarana kwiatami”. Dopiero pod koniec nakładu techniczny zniekształcił to nieszczęsne „r”. I takie gazety przyszły do redakcji. Naczelną kupił jednak numer w kiosku. Myślałem, że się wścieknie.

Zygmunt, który nie odzywał się dotąd, wtrącił swoje „trzy grosze” do dyskusji.

— Mówcie, co chcecie, ale ja najlepiej wspominam Niebiałkę. To był naczelną nie z tej ziemi. W tamtych czasach! Wzywa mnie kiedyś do pokoju, zamyka szczerze drzwi na klucz i pyta: „Powiedzcie, towarzyszu, co tam o mnie mówią w redakcji?” Miałem mu wygarnąć, że za wiele pije wódki i za babami lata? Powiedziałem: „Jest taka opinia, że wesoło się z wami pracuje”. „Naprawdę — ucieszył się. — No to, napijmy się, towarzyszu, tylko cicho”. Otworzył biurko i wyjął ćwiart-

kę czerwonej monopolówki. Gdy wytrąbiliśmy ją pod papierosa, nachyliła się do mnie i szepcze: „Słuchajcie, towarzyszu, ta Hanka z korekty — to, panna, mężatka, czy rozwódka? Ona ma takie inteligentne spojrzenie”. Nota bene przez te Hankę spadł później ze świecznika. Za głośno to się zrobiło.

Naczelną redaktora siedział za biurkiem z wyraźnym osowiałym miną:

— No, a o mnie, co powiecie?

W gabinecie zapanowała gwałtowna cisza. Pierwszy przerwał ją Bolek:

— Zaczekamy, aż was zdejmy.

— Albo wyślą w dyplomaty — uzupełnił Zenek.

Po chwili milczenia naczelną powiedział:

— Towarzysze, zaplanujmy numer na pojutrze!





